
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АГЕНТСТВО ПО ЗАЩИТЕ  

ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ПРИ КАБИНЕТЕ МИНИСТРОВ  

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

БУЙРУК 

ПРИКАЗ 

 
27 июля 2023 г. № 37-п                                     гор. Бишкек шаары

            
Об утверждении перечня случаев и ситуаций, по которым 

имеется риск возникновения коррупции 

 

В соответствии со статьей 20 Закона Кыргызской Республики «О 

государственной гражданской службе и муниципальной службе», Положением о 

порядке реализации делегированных нормотворческих полномочий Кабинета 

Министров Кыргызской Республики, утвержденным постановлением Кабинета 

Министров Кыргызской Республики от 3 марта 2023 года № 115, постановлением 

Кабинета Министров Кыргызской Республики «О некоторых мерах по реализации 

Закона Кыргызской Республики «О государственной гражданской службе и 

муниципальной службе» от 31 мая 2023 года № 293, приказываю: 

 

1. Утвердить Перечень случаев и ситуаций, по которым имеется риск 

возникновения коррупции в Государственном агентстве по защите персональных 

данных при Кабинете Министров Кыргызской Республики, согласно приложению к 

настоящему приказу. 

2. Государственному агентству по защите персональных данных при Кабинете 

Министров Кыргызской Республики на основе Перечня случаев и ситуаций, по 

которым имеется риск возникновения коррупции в Государственном агентстве по 

защите персональных данных при Кабинете Министров Кыргызской Республики, на 

постоянной основе проводить работу по снижению имеющихся коррупционных 

рисков и повышению антикоррупционного правосознания сотрудников, чья 

деятельность связана с вышеуказанным Перечнем. 

3. Отделу законодательной экспертизы защиты персональных данных 

Государственного агентства по защите персональных данных при Кабинете 

Министров Кыргызской Республики направить копию настоящего приказа в двух 

экземплярах на государственном и официальном языках, на бумажном и электронном 

носителях в Министерство юстиции Кыргызской Республики для включения в 

Государственный реестр нормативных правовых актов Кыргызской Республики. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора А.Б. Касымбекова. 

5. Настоящий приказ вступает в силу по истечении семи дней со дня 

официального опубликования. 

 

 

Директор                                      Н.А. Кутнаева 

 

 

 



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН  

МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНЕ КАРАШТУУ ЖЕКЕ  
МААЛЫМАТТАРДЫ КОРГОО БОЮНЧА МАМЛЕКЕТТИК  

АГЕНТТИК  

 

БУЙРУК 

ПРИКАЗ 

 
2023-жылынын 27-июлундагы № 37-п                             гор. Бишкек шаары

       

Коррупциялык тобокелдиктери бар учурлардын жана 

кырдаалдардын тизмесин бекитүү жөнүндө 

 

 «Мамлекеттик мамлекеттик кызмат жана муниципалдык кызмат жөнүндө» 

Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 20-беренесине, Кыргыз Республикасынын 

Министрлер Кабинетинин 2023-жылдын 3-мартындагы № 115 токтому менен 

бекитилген Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин өткөрүлүп берилген 

ченем жаратуучу ыйгарым укуктарын ишке ашыруунун тартиби жөнүндө жобого, 

Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2023-жылдын 31-майындагы № 

293 «Мамлекеттик жарандык кызмат жана муниципалдык кызмат жөнүндө» Кыргыз 

Республикасынын Мыйзамын ишке ашыруу боюнча айрым чаралар жөнүндө» 

токтомуна ылайык буйрук кылам: 

 

1. Ушул буйруктун тиркемесине ылайык Кыргыз Республикасынын 

Министрлер Кабинетине караштуу Жеке маалыматтарды коргоо боюнча мамлекеттик 

агенттикте коррупциялык тобокелдиктери бар учурладын жана кырдаалдардын 

тизмеси бекитилсин. 

2. Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетине караштуу Жеке 

маалыматтарды коргоо боюнча мамлекеттик агенттик, Кыргыз Республикасынын 

Министрлер Кабинетине караштуу Жеке маалыматтарды коргоо боюнча мамлекеттик 

агенттикте коррупциялык  тобокелдиктери бар учурладын жана кырдаалдардын 

тизмесинин негизинде орун алган коррупциялык тобокелдиктерди азайтуу  жана 

ишмердүүлүгү жогорудагы тизмеге байланыштуу болгон кызматкерлердин 

коррупцияга каршы укуктук аң-сезимин жогорулатуу боюнча туруктуу негизде 

иштерди жүргүзсүн. 

3. Бул буйруктун көчүрмөсү эки нускада мамлекеттик жана расмий тилдерде, 

кагаз жана электрондук алып жүрүүчүдө Кыргыз Республикасынын нормативдик 

укуктук актыларынын мамлекеттик реестрине киргизүү үчүн Кыргыз 

Республикасынын Министрлер Кабинетине караштуу Жеке маалыматтарды коргоо 

боюнча мамлекеттик агенттиктин жеке маалыматтарды коргоонун мыйзамдык 

экспертиза бөлүмү Кыргыз Республикасынын Юстиция министрлигине жөнөтсүн. 

4. Ушул буйруктун аткарылышын контролдоо директордун орун басары А.Б. 

Касымбековго жүктөлсүн. 

5. Ушул буйрук расмий жарыяланган күндөн жети күн өткөндөн кийин 

күчүнө кирет. 

 

Директор                                                     Н.А. Кутнаева 



Кыргыз Республикасынын 

Министрлер Кабинетине караштуу 

Жеке маалыматтарды коргоо 

боюнча мамлекеттик агенттиктин 

2023-жылынын «27»-июлундагы № 

37-п буйругуна тиркеме 

 

 

Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетине караштуу Жеке маалыматтарды коргоо боюнча мамлекеттик агенттикте 

коррупциялык  тобокелдиктери бар учурлардын жана кырдаалдардын тизмеси 

 
 

№ 

п/п 

Мамлекеттик 

органдын/жергиликтүү өз алдынча 

башкаруу органынын функциясы 

(ыйгарым укуктар) 

 

Коррупциялык  

келип чыгуу 

тобокелдики бар 

учурлар жана 

кырдаалдар 

 

Коррупциялы

к 

тобокелдиктин 

категориясы: 

системалуу 

(реалдуу), 

потенциалдуу, 

кырдаалдык 

 

Коррупция

лык 

тобокелди

ктин 

деңгээли 

(төмөн, 

орто, 

жогорку) 

 

Түзүмдүк бөлүмдүн 

аталышы (борбордук 

аппараттын, аймактык 

же ведомстволук 

бөлүмдүн, мекеменин 

аталышы) 

 

Коррупция 

тобокелдикке 

кабылган кызмат 

орундары 

 

Башка 

мамлекеттик 

органдарда/жерг

иликтүү өз 

алдынча 

башкаруу 

органдарында 

коррупциялык 

тобокелдиктин 

пайда болушу 

мүмкүнбү (ооба 

болсо, кайсы 

экенин  

көрсөтүңүз) 

1 Менчигинин формасына карабастан 

жеке жана юридикалык жактар 

тарабынан Кыргыз Республикасынын 

жеке маалыматтар чөйрөсүндөгү 

мыйзамдарынын талаптарына 

ылайык жеке маалыматтардын, анын 

ичинде маалыматтык тутумдардын 

мазмунуна, иштеп чыгуусуна, 

пайдаланылышына жана 

корголушуна текшерүүлөрдү 

жүргүзүү жолу менен контролду 

жүзөгө ашыруу. 

 

Текшерилүүчү 

субъекттин чечимди 

даярдоо жана кабыл 

алуу процессинин 

катышуучулары менен 

түздөн-түз байланышуу 

мүмкүнчүлүгү бар. 

Текшерүүнүн 

жыйынтыгы боюнча оң 

чечим кабыл алуу үчүн 

коррупциялык 

келишим түзүү 

коркунучу бар. 

Кырдаалдык    

 
Орточо 
 

Жеке маалыматтарды 

коргоонун 

мыйзамдык экспертиза 

бөлүмү. 

Жеке маалыматтарды 

иштетүүнү коргоону 

жана контролдоону 

камсыз кылуу бөлүмү. 

 

 

Бөлүм башчысы 

Башкы инспектор 

Улук инспектор 

 

Бул тобокелдик 

Агенттиктин 

ишмердүүлүгүнө 

гана тиешелүү 

болушу мүмкүн 

 



2 Жеке маалыматтар чөйрөсүндөгү 

мыйзамдарды бузуулар жөнүндө 

жеке маалыматтар субъекттеринин 

кайрылууларын кароо жана Кыргыз 

Республикасынын мыйзамдарынын 

аткарылышын камсыз кылуу боюнча 

тиешелүү чараларды көрүү 

максатында жеке маалыматтар 

субъекттеринин жеке маалыматтар 

чөйрөсүндөгү укуктарын бузууга 

байланышкан аныкталган бузуулар 

боюнча материалдарды кийин укук 

коргоо органдарына жөнөтүү менен 

корутундуларды чыгаруу. 

Ачылган бузууларды 

жашыруу коркунучу. 

Апелляциялык 

арыздарды кароодо 

жоопкерчиликтен 

качуу максатында 

макулдашуулар 

болушу мүмкүн. 

 

Кырдаалдык Төмөн Жеке маалыматтарды 

коргоонун 

мыйзамдык экспертиза 

бөлүмү. 

Жеке маалыматтарды 

иштетүүнү коргоону 

жана контролдоону 

камсыз кылуу бөлүмү. 
 

Бөлүм башчысы 

Башкы инспектор 

Улук инспектор 

 

Бул тобокелдик 

Агенттиктин 

ишмердүүлүгүнө 

гана тиешелүү 

болушу мүмкүн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу Государственного агентства  

по защите персональных данных  

при Кабинете Министров  

Кыргызской Республики  

от «27» июля 2023 года № 37-п 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

 случаев и ситуаций, по которым имеется риск возникновения коррупции в Государственном агентстве по защите персональных 

данных при Кабинете Министров Кыргызской Республики 

 

№ 

п/п 

Функция (полномочие) 

государственного органа/органа 

местного самоуправления 

Случаи и ситуация, 

по которым имеется 

риск возникновения 

коррупции 

Категория 

коррупционного 

риска: 

системный 

(реальный), 

потенциальный 

ситуационный 

Уровень 

коррупцио

нного 

риска 

(низкий, 

средний, 

высокий) 

Наименование 

структурного 

подразделения 

(центрального 

аппарата, 

территориального или 

подведомственного 

подразделения, 

учреждения) 

Должности 

подверженные 

коррупционному 

риску 

Возможно 

ли 

проявление 

коррупцион

ного риска в 

других 

государстве

нных 

органах/орга

нах 

местного 

самоуправле

ния (если да, 

указать в 

каких) 

1 Осуществление контроля путем 

проведения проверок за 

соответствием содержания, 

обработки, использования и защиты 

персональных данных, в том числе в 

информационных системах согласно 

требованиям законодательства 

Кыргызской Республики в сфере 

информации персонального 

характера физическими лицами и 

юридическими лицами, независимо 

от формы собственности 

Имеется возможность 

прямого контакта 

проверяемого 

субъекта с 

участниками процесса 

подготовки и 

принятия решения. 

Возникает угроза 

коррупционного 

сговора в целях 

принятия 

положительного 

решения по итогам 

проверки. 

Ситуационный Средний 
 

Отдел 
законодательной 

экспертизы 
защиты персональных 

данных, отдел 

обеспечения защиты и 

контроля обработки 

персональных данных,  
Отдел обеспечения 

защиты и контроля 

обработки персональных 

данных                             

Заведующий; 

Главный инспектор; 

Старший инспектор 

Данный риск 

может 

относиться 

только к 

деятельности 

Агентства 



2 Рассмотрение обращений субъектов 

персональных данных о нарушениях 

законодательства в сфере 

персональных данных и вынесение 

заключений с последующим 

направлением материалов в 

правоохранительные органы по 

выявленным нарушениям, 

связанных с нарушением прав 

субъектов персональных данных в 

сфере персональных данных, для 

принятия соответствующих мер по 

исполнению законодательства 

Кыргызской Республики 

Риск сокрытия 

выявленных 

нарушений. При 

рассмотрении 

обращений может 

возникнуть сговор в 

целях ухода от 

ответственности. 

Ситуационный Низкий Отдел 
законодательной 

экспертизы 
защиты персональных 

данных, отдел 

обеспечения защиты и 

контроля обработки 

персональных данных,  
Отдел обеспечения 

защиты и контроля 

обработки персональных 

данных                       

Заведующий; 

Главный инспектор; 

Старший инспектор 

Данный риск 

может 

относиться 

только к 

деятельности 

Агентства 

 


